Çalışmanın Konusu

Takkeci İbrahim Ağa Camii İstanbul Topkapı semtinin sur dışında bulunan 16. yüzyıl

dönemine ait mimari eserlerinden biridir. Kitabesinden edinilen bilgilere göre yapının

banisi İbrahim Ağa bir diğer ismi ile İbrahim Çavuştur. Yine kitabesinden caminin 1591-

1592 (H. 1000) tarihlerinde tamamlanmış olduğu anlaşılmaktadır. Topkapı (Çamlık)

Mezarlığı yakınında Davutpaşa Caddesi ile E-5 Karayolu’nun kesiştiği alan içerisinde

konumlandırılmış olan külliyenin bünyesinde; cami, sıbyan mektebi, iki sebil, hazire ve

yapıya daha sonradan eklenmiş olan Sadrazam Derviş Mehmed Paşa Çeşmesi yer

almaktadır. 1578 (H. 986) tarihinde camiden önce tamamlanan ilk sebil Eski Davud Paşa

Caddesi ve Takkeci Camii Sokağı’nın kesiştiği köşede bulunmaktadır. Diğer sebil ise

kitabesinden anlaşıldığına göre 1593-1594 (H. 1002) tarihlidir ve doğu avlu kapısının

yanında avlu sınırları içindedir. Takkeci Sokağı tarafında yer alan hazirede ise Takkeci

İbrahim Ağa’nın (ö. 1595-1596) ve İbrahim Ağa’nın oğlu olan Halil Çavuş’un (ö. 1587)

mezarları bulunmaktadır. Bir diğer önemli mezar taşı ise kuzey avlu duvarı kenarında

bulunan ve kitabesinden caminin vaktiyle Halveti Tekkesi olarak da kullanılmış olduğunu

belirten Takkeci İbrahim Ağa Camii şeyhi Ali Efendi’nindir. Doğu duvarının önünde yer

alan sıbyan mektebinin tarihi bilinmemektedir. Külliyeye en son eklenen yapı ise 1819-

1820 (H. 1235) tarihli Sadrazam Derviş Mehmed Paşa’nın ampir üsluplu çeşmesidir.

Takkeci İbrahim Ağa Camii mimarisi ve tezyinatı yönüyle 16. yüzyıl sonlarından

günümüze intikal eden önemli bir eserdir. Camiyi eşsiz kılan 16. yüzyıl İznik çini panolar

harimde duvarın yarısına kadar kaplıdır.

bodrumunda üç küp altın var, çıkar al diyorlar”.

İbrahim Ağa o an kısmetinin ne olduğunu idrak eder ve hemen evine geri döner. Altınları

bulur ve 1572 yılında camiyi yaptırmaya başlar. Caminin yapımı 20 yıl sürer85 ve

kitabesinden anlaşıldığına göre caminin inşası 1591-1592 (H. 1000) yıllarında

tamamlanmıştır.86 Hadikatü’l Cevami’de ve avlu içinde yer alan bir mezar taşındaki87

kayıtta yapının aynı zamanda Halvetî Tekkesi olarak kullanıldığı ifade edilmektedir88

(Foto. 27-28-29) (Plan 2).

Fotoğraf 27:

Takkeci İbrahim Ağa Camii Genel Görünüm

85 Şinasi Acar, “Arakiyeci İbrahim Ağa Camisi”, 97-98.

Ahşap kapı kündekâri

tekniği ile yapılmış olup orijinaldir. Kapı basık bir kemerle taçlandırılmış ve üzerine 3

satırlık girift celi sülüs hatta sahip Türkçe kitabe konumlandırılmıştır. Söz konusu

kitabeden caminin yapım tarihi anlaşılmaktadır. Buna göre cami 1591-1592 (H. 1000)

yılları arasında tamamlanmıştır. Camide yer alan kitabeler ve sebil kitabesi Nuşi

tarafından yazılmıştır92 (Foto. 32-33). Kitabede;

“Binây-ı ezel urdı bu camie çün bünyad / İbrahim Çavuş yapdı dünyada kodı bir âd /

Tâ 'mirini gördür sen olmuşdı sene bin yıl / Mü'mimlere beylullah yapdı bunı bir üstâd

İlerleyen süreçte yapının

onarım geçirdiğine dair bilgiler içeren kitabe bu kapının üzerine konumlandırılmıştır. Söz

konusu onarımların Sultan II. Mahmud Döneminde 1820 (H.1236) yılında yapıldığı talik

hat ile yazılan ve iki sütun, beş satırdan oluşan kitabe ile kitabenin tepe noktasına

yerleştirilmiş ampir dönem üslubunu yansıtan çelenk motifi bulunmaktadır97 (Foto. 46).

Fotoğraf 46:

Takkeci İbrahim Ağa Camii Kuzey Giriş Kapısı Üzerindeki Kitabe

Camii Sokağı’nın kesiştiği köşe başında Derviş Paşa Çeşmesi’nin karşısındadır.

Günümüzde yerinde olmayan ve nerede olduğunu tespit edemediğimiz iki sebil

kitabesinin varlığı Fatma Küçükaslan’ın “Takkeci İbrahim Ağa Külliyesi” adlı

makalesinden anlaşılmaktadır. Kitabesinden sebilin 1578 (H. 986) yılında İbrahim Ağa

tarafından yaptırılmış olduğu anlaşılmaktadır.106 Sebilin girişi Eski Davud Paşa Caddesi

yönündeki kapıdan sağlanmakta olup İçerisinde bir kuyu olduğu bilinmektedir. Yapı

4.10x4,50 metre ölçülerinde kare planlı olarak taştan inşa edilmiştir. Orijinal halinde

avlu kapısının yanındaki başka bir kapıdan sağlanmaktadır. Avlu duvarı üzerinde iki ve

cami avlusu tarafına açılan demir parmaklıklı üç penceresi vardır. Beşgen planlı sebilin

içinde bir kuyu (Foto. 94-95) bulunmaktadır. Sebilin celi sülüs hatla mermerden yapılmış

dokuz satırlık kitabesinden (Foto. 96-97) 1593-1594 (H. 1002) tarihinde yaptırıldığı

anlaşılmaktadır.108

108 Fatma Küçükaslan, “Takkeci İbrahim Ağa Külliyesi”, 39: 461.

2.3. Derviş Mehmed Paşa Çeşmesi

Caminin kuzey avlu duvarıyla doğu avlu duvarının birleştiği köşede 1819-1820 (H. 1235)

tarihli Sadrazam Derviş Mehmed Paşa109 Çeşmesi yer almaktadır.110 Kot farkından dolayı

yola göre çukurda kalan çeşmeye merdivenle iniş sağlanmaktadır. Çeşme haznesi

avlunun iç tarafındadır. İlk görüşte çatal çeşme formunu andıran bir düzenlemeyi

hatırlatan çeşme yapısı kesme taştan inşa edilmiştir.

16. yüzyıl sonunda yapılmış olan Takkeci İbrahim Ağa Külliyesi, sur dışında Topkapı

semtinde Davutpaşa Caddesi ve E-5 Karayolunun kesiştiği alan içerisinde yer almaktadır.

Külliye; cami, iki sebil, sıbyan mektebi, hazire ve Sadrazam Derviş Mehmed tarafından

yapıya daha sonra eklenen 1819-1820 (H. 1235) tarihli çeşmeden oluşmaktadır.

Kitabesinden anlaşıldığına göre caminin banisi İbrahim Ağa’dır ve cami 1591-1592 (H.

1000) tarihlidir.

Camiye kuzey, güney ve doğu avlu duvarlarında yer alan toplam üç kapıdan giriş

sağlanmaktadır. Kuzey avlu kapısı üzerindeki kitabeden yapının Sultan II. Mahmud

Döneminde 1820 (H.1236) yılında tamir gördüğü anlaşılmaktadır.

Klasik dönem Osmanlı mimarisi bünyesinde yer alan yapı 11,70x11,20 metre ölçülerinde

kare plana sahip olup kendini çevreleyen avlu duvarları içinde kuzeybatı-güneybatı

doğrultusunda çapraz biçimde konumlandırılmıştır. Cami 16. yüzyıl eseri olmasına